
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DEL 26 E 27 MAGGIO 2013 - CONTRIBUTI AGLI 
ELETTORI RESIDENTI ALL'ESTERO - NOMINA DEI 
RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 511 

25/05/2013

C O P I A



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. 
n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”  
 
PRESO ATTO pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito al 
30 giugno 2013; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4/1/2013 con la quale sono state provvisoriamente 
assegnate ai Responsabili di settore  le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2013; 
 
CONSIDERATO che:  
-  con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della  Sardegna   N. 56 del 28 marzo 2013, 
pubblicato sul BURAS n. 15 del 29 marzo 2013 è stata fissata per il 26 e 27 maggio 2013 la data per lo 
svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nei Comuni della 
Sardegna che devono provvedere al rinnovo di detti organi nell’anno 2013 ; 
 
- con Decreto del Prefetto della Provincia di Cagliari prot. 20702/2013 sono stati convocati per domenica 26 
e lunedì 27 maggio i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune; 
 
PREMESSO che  con circolare  Prot. 3740 del 22 maggio 2013 la Regione Autonoma della Sardegna- 
Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma  ha comunicato  che i Comuni dovranno provvedere 
alla anticipazione delle somme necessarie per il pagamento dei contributi in favore degli elettori sardi 
residenti all'estero di cui alla Legge regionale n. 9 del 12 marzo 1984 e successive modificazioni ed 
integrazioni, come modificata dalla Legge Finanziaria Regionale approvata il 9 maggio 2013, che voteranno 
in occasione delle suddette Consultazioni del 26 e 27 maggio 2013,  con i fondi dei propri bilanci ; 
 
ATTESO che le somme che verranno anticipate dalle Amministrazioni Comunali saranno rimborsate dalla 
Regione Autonoma della Sardegna a presentazione di regolare richiesta corredata dalle relative pezze 
giustificative; 
 
VISTO in particolare l'art. 4, comma 7 della L.R. n. 9/1984  che stabilisce che l'importo del contributo è 
commisurato all’importo effettivamente sostenuto per le spese di viaggio e comunque fino ad un massimo di 
€ 250,00  per gli elettori che provengono dai paesi europei e di € 1.000,00 per gli elettori che provengono dai 
paesi extraeuropei; 
 
DATO ATTO che hanno diritto al contributo gli emigrati all'estero iscritti all'AIRE o che abbiano in corso la 
procedura di iscrizione all'AIRE attestata dall'ufficio consolare dello Stato estero di provenienza e non hanno 
diritto al contributo gli elettori che si trovano all’estero per motivi di studio o per lavoro a tempo determinato 
che non possono, per legge, trasferire la residenza all’estero; 
 
 
DATO atto che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 510  in data 23-05-2013   
si è provveduto ad impegnare ed anticipare i fondi pari a € 10.000,00 per la finalità sopraindicata al  
medesimo Responsabile; 
 
ATTESO che al fine di consentire tempestivamente il pagamento del contributo all’elettore che si reca a 
votare al momento in cui si presenta all’ufficio, si rende necessario provvedere alla nomina dei responsabili 



del procedimento per il pagamento dei contributi in favore degli elettori sardi residenti all'estero, nelle 
presone dei dipendenti addetti all’ufficio elettorale Anna Rita Aru , istruttore amministrativo, e Giampaolo 
Piscedda, collaboratore amministrativo; 
 
RITENUTO non acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta oneri a 
carico del bilancio comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa ; 
 
di nominare  responsabili del procedimento per il pagamento dei contributi in favore degli elettori sardi 
residenti all'estero che voteranno in occasione delle consultazioni per l’ l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale del 26 e 27 maggio 2013 i dipendenti addetti all’ufficio elettorale Anna Rita Aru , 
istruttore amministrativo cat.C, e - Giampaolo Piscedda, collaboratore amministrativo cat.B; 
 
di impartire ai predetti dipendenti le seguenti direttive : 

- verificare che l’elettore sia iscritto all’Anagrafe degli Italiani residenti all’estero di questo Comune o 
che sia in corso la procedura di iscrizione mediante attestazione dell’Ufficio Consolare Italiano dello 
stato estero di provenienza; 

- verificare l’effettivo esercizio di voto sulla tessera elettorale; 
- verificare che il viaggio di andata si sia svolto nei due mesi antecedenti la data delle consultazioni e 

che il viaggio di ritorno di svolgerà entro i due mesi successivi; 
-    verificare l’importo della spesa effettivamente sostenuta fino ad un massimo di € 250,00  per gli 

elettori che provengono dai paesi europei e di € 1.000,00 per gli elettori che provengono dai paesi 
extraeuropei; 

- acquisire copia di tutti gli anzidetti documenti che devono essere debitamente conformizzati all’atto 
dell’esibizione da parte dell’elettore; 

- compilare in ogni sua parte il modello Allegato B del procedimento di erogazione del contributo agli 
elettori residenti all’estero  dell’Assessorato Affari Generali della Regione Sardegna e sottoscrivere 
unitamente all’elettore. 

 
 
 
                         Il Responsabile del Settore Amministrativo 
          Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 511 del 25/05/2013


